LEI MUNICIPAL Nº 465-05/2008, DE 03 DE MARÇO DE 2005

DISPÕE SOBRE O PLANTIO DA CULTURA DO FUMO NO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ OUTRAS E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º - O cultivo de fumo (nicotiana tabacum) é considerado, no âmbito do Município de Toropi, atividade de relevante cunho econômico e social.

Art. 2º - O poder Público divulgará os benefícios econômicos e sociais da fumicultura rural e urbano, em todos os seus efeitos.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos três dias do mês de março do ano de dois mil e cinco.

    ADAIR BRAZ

                                       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário Municipal de Administração